§ 1.—Mas como en la constitución, que se promulgó sobre la maneja de otorgar los testamentos, se dispone que en los testamentos se requiera la presencia de siete testigos, y que se ponga la firma por el testador, ó por otro en su lugar, y dijo de este modo la constitución: «habiéndose agregado un octavo firmante», y uno escribió de su propio puño todo su testamento, y después de su firma pusieron por bajo los testigos presentados sus propias firmas, y todo lo demás se llevó á cabo con solemnidad en el testamento, y el testamento fué invalidado en virtud de esto, de que se dudaba, mandamos, corrigiendo la misma constitución, que si alguno hubiere escrito de su propio puño todo un testamento ó codicilo, y esto lo hubiere hecho constar especialmente en la escritura, porque lo hizo de su propio puño, bástale la escritura de todo el testamento, y no se requiera ni de él, ni de otro por él, firma alguna, sino que sigan á esta escritura las firmas de los testigos y todas las demás formalidades, que son consiguientes, y sea válido

(1) solitam, los mms Pl 1 Gt.

(2) consequentiam, los mms Pl 1 Bg Gt todos los mms de Russ. y de Cont y la ed Schf

(3) Los mms Pl 1 2 Bg Gt todos los mms de Russ. y las ed Schf Cont 62; sancimus, insertan las ed Nbg Hal y las demás

(4) Los n ms. Pl 1 2 Bg Gt , y las ed Nbg Hal Russ. Cont. 62 Bk ; iubemus, insertan las ed Schf Cont 66 y las demás

(5) Ley 21 de este título

(6) Los mms Pl 1 2 Bg Gt , todos los mms de Russ, y

las ed Nbg Cont. 62 ; aliquo, las ed Nbg Hal y las demás

(7) Los mms. Pl 1 Gt, y las ed Nbg Schf. Cont 62 ; ex hoc, de quo dubitatur, iuratum, los mms. Bg Pl 2 ; ex hoc dubitabatur, in iuratum, Hal y los demás; pero contra todos los mms de Russ , que dicen de quo y omiten an

(8) Los mms Pl 1 2 Bg Gt , todos los mms de Russ y as ed Nbg Schf Cont 62 ; esset, Hal y los demás

(9) codicillos el ms. Bg

(10) Los mms Pl 1 2 Bg Gt , y las ed Nbg Schf ; sic, uss y despues los demás; una y otra palab: a, sit y sic, sal en Hal

remaneat (1), et nemo callidus maezinato: huiusmodi iniquitatis in posteu: um inveniatur

Dat VI Kal. April Constantinop LAMPADIO et ORESTE VV CC Cons [530]

29 Idem A IULIANO (2) P P — Iubemus, omnimodo (3) testatorem, si vires habeat ad scribendum (4), nomen heredis vel heredum in sua subscriptione vel in quacunque parte testamenti pone: te, ut sit manifestum, secundum illius voluntatem hereditatem esse transmissam Sin autem forsitan ex morbi acabitate vel literarum imperitia hoc facere minime potuerit, testibus testamenti praesentibus nomen vel nomina heredis vel heredum ab eo nuncupari, ut omnimodo sciant testes, si non ipse subscribere potest (5) qui (6) sicut scripti heredes, et ita certe hereditis nomine successio procedat Si enim talis est testator, qui neque scribere neque articulare loqui potest, mortuo similis est, et falsitas in elogiis committitur, quam, ut exul fiat a republica nostra, maxime in testamento um confectione, cupientes, hanc edictalem legem in orbem (7) terrarum ponimus Quod si non fuerit observatum, et nomen heredis vel heredum non fuerit manu testatoris scriptum vel voce coram testibus nuncupatum, hoc testamentum statim minime patimur, vel in totum, si tota heredum nomina fuerint praeter missa, vel in eius hereditis institutionem, cuius nomen neque lingua neque manus testatoris significavit Sed ne aliqua forsitan oblitio testium animis incumbat (8), pluribus inter eum nominibus heredum expressis, ipsi testes in suis subscriptionibus, quum testator haec non scripsisset (9), sed nuncupaverit, eorum nomina subscribere non differant ad aeternam memoriam Sin vero ipse testator in qualicunque parte testamenti nomina heredum (sicut dictum est) scripsisset, super vacuum est, (10) testes in sua subscriptione haec exprimerent, quum forsitan nescirent eos (11) testator suos heredes voluit (12), et semel causa ex ipsius testatoris scriptura apparet Oportet enim omnimodo vel ex literis testatoris, vel ex voce quidem testatoris, literis autem testium, qui ad clogium conficiendum fuerint convocati, nomina manifestari heredum Quemadmodum enim in elogio, quod sine scriptura conficitur, necesse est, testatorem voce exprimere nomen vel nomina heredum, ita oportet (13) et in testamentis per scripturam conficiendis, quum ipse testator manu sua scribere heredes vel noluerit vel minime potuerit, voce tamen eius eos manifestari Quae in posteu: um tantummodo observari censemus, ut, quae testamenta post hanc novellam nostri numinis (14) legem conficiuntur (15), haec cum tali observatione procedant, — quid enim antiquitas peccavit, quae praesentis legis insicia pristinam secuta est observationem? — scitulis et tabellionibus et his, qui